

ESTATUTU SOZIALAK

EGUTERA, KOOP.E.

Otsailak 2022

Contenido

I. Artikulua.- Xedapen orokorrak.....	4
1. artikulua.- Kooperatibaren izena eta mota	4
2. artikulua.- Xedea eta eginkizunak	4
3. artikulua.- Egoitza soziala eta aplikazio-eremua	4
4. artikulua.- Iraupena	4
5. artikulua.- Irabazi-asmorik gabeko erakundea.....	4
II. BAZKIDEAK.....	5
7. artikulua.- Bazkide izateko baldintzak.....	5
8. artikulua.- Bazkideen eskubideak eta betebeharrak.....	6
9. artikulua.- Jarduera kooperatiborako konpromisoa	6
10. artikulua.- Informazio-eskubidea	7
11. artikulua.- Informazio-eskubidearen mugak eta bermeak	8
12. artikulua.- Bazkidearen baja.....	9
13. artikulua.- Bazkideen hutsegite motak	9
14. artikulua.- Zehapenak.....	11
15. artikulua.- Zehapen-prozedurak.....	11
16. artikulua.- Kanporatzea	13
III. EGITURA ORGANIKOA	13
17. artikulua.- Organo sozialak eta zuzendaritzakoak.....	13
18. artikulua.- Batzar Nagusia. Osaera.....	13
19. artikulua.- Batzar Nagusiaren eskumenak	13
20. artikulua.- Batzar Nagusien motak.....	14
21. artikulua.- Batzar Nagusirako deialdia	14
22. artikulua.- Batzar Nagusiaren funtzionamendua	15
23. artikulua.- Boto-eskubidea	17
24. artikulua.- Gehiengoaren araubidea	17
25. artikulua. Kontseilu Errektorea.	18
26. artikulua. Kontseilu Errektorearen osaera, hautaketa, kargu-uzteak eta postu hutsak ...	19
27. artikulua.- Kontseilu Errektorearen funtzionamendua	20
28. artikulua.- Administrazioaile Bakarra.....	20
29. artikulua.- Administrazioaile bakarra hautatzea, ordaintzea eta kargutik kentzea.....	21
IV. ARAUBIDE EKONOMIKOA	22
30. artikulua.- Irizpide orokorrak	22
31. artikulua. Kapital soziala.....	22
32. artikulua.- Gutxieneko kapitala	22

33. artikulua.- Hasierako nahitaezko ekarpena, sarrera-kuota eta kapitalerako ekarpenaren gutxieneko saldoa.	23
34. artikulua.- Borondatezko ekarpenak.....	23
35. artikulua.- Interesak eta ekarpenen eguneratzea.....	23
36. artikulua.- Ekarpenak eskualdatzea	24
37. artikulua.- Ekarpenak itzultzea.....	24
38. artikulua.- Soberakinen banaketa	25
39. artikulua. Beste finantzaketa batzuk.....	26
V. DESEGITEA ETA LIKIDAZIOA	27
40. artikulua.- Desegiteko arrazoiak	27

I. Artikulua.- Xedapen orokorrak

1. artikulua.- Kooperatibaren izena eta mota

Egutera, S.Coop. izenarekin irabazi asmorik gabeko Kontsumo Kooperatiba bat eratu da, Euskadiko Kooperatiben 11/2019 Legeak eta Estatutu Sozial hauetan ezarritakoak arautua.

2. artikulua.- Xedea eta eginkizunak

Erakundearen helburu soziala jatorri berriztagarriko energia sortzea izango da, bai eta energia berriztagarriak sortzen dituzten instalazioak sustatzea, eraikitzea eta ustiatzea ere, partaidetza-eredu batean. Era berean, Kooperatibaren helburua da, kalitate, informazio eta prezio baldintza onenetan, ekoiztutako energia bazkideen edo hirugarrenen eta haiekin bizi direnen kontsumoari lotzea, bai zuzenean, bai merkatu energetikoan esku hartzeko gaitutako ordezkari edo merkaturatzaile baten bidez.

3. artikulua.- Egoitza soziala eta aplikazio-eremua

Bat.- Sozietatearen egoitza Zumaiako (Gipuzkoa) Foruen Plazako 1. zenbakian dago, eta administrazio-organoak erabaki ahal izango du hura udalerrri berean aldatzea.

Bi.- Kooperatibaren jarduera-eremu nagusia Zumaiako udalerrria izango da, hargatik eragotzi gabe kooperatibaren jarduera Euskal Autonomia Erkidegoan edo estatuko zein estatuaz gaindiko beste edozein eremutan garatu ahal izatea.

4. artikulua.- Iraupena

Kooperatibaren iraupena mugagabea izango da.

5. artikulua.- Irabazi-asmorik gabeko erakundea

Kooperatiba honen irabazi-asmorik gabeko erakundearen izaera bermatzeko, honako konpromiso hauek hartzen dira:

a) Ekitaldi ekonomiko batean gertatzen diren emaitza positiboak ezin izango dira bazkideen artean banatu.

b) Bazkideek kapital sozialari egindako ekarpenek, nahitaezkoek zein borondatezkoek, ezin izango dute interesik sortu.

c) Administrazio-organoko karguak doan beteko dira.

d) Bazkide langileen eta soldatapeko langileen ordainsariak ezin izango dute gaintitu sektoreko soldatapeko langileei aplikatu beharreko hitzarmen kolektiboak, jardueraren eta lanbide-kategoriaren arabera, ezartzen dituen ordainsarien % 150.

6. artikulua.- Hizkuntza ofizialak

Euskara eta gaztelania hizkuntza ofizialtzat hartzen dira. Kooperatibak neurri egokiak hartuko ditu hori bermatzeko. Estatutu hauen euskarazko eta gaztelaniazko bertsioen artean desadostasunik egonez gero, horiek interpretatzeko, euskarazko bertsioa nagusituko da.

II. BAZKIDEAK

7. artikulua.- Bazkide izateko baldintzak

Bat.- Kooperatibako bazkide izan daitezke:

- Bazkide kontsumitzaile arruntak.

Kooperatibak sortzen duen energiaren kontsumitzaileak diren eta sistema elektrikoan jarduteko baimena duen agente batek merkaturatzen dituen pertsona fisikoak edo pertsona juridikoak, ETE edo tokiko erakunde eta tokiko sektore publikoko erakundeak direnak, estatutu sozial hauetatik eta baliozkotasunez hartutako gainerako erabakietatik eratorritako jarduera kooperatiboaren konpromisoa bere gain hartuta.

- Bazkide kontsumitzaile arruntak, disoziatzeko gaitasuna dutenak.

Toki-erakundeak eta sektore publikoko erakundeak, bazkide ez diren hirugarren kontsumitzaileei esleitzen zaien energia guztia edo haren zati bat, prozedura eta espediente publikoen bidez, Kooperatibak sortutako energia ahalik eta gehien sozializatzen dela bermatzeko, sektore publikoko beste erakunde batzuek, kolektibo kalteberak edo arrazoi sozio-ekonomikoengatik ohiko bazkide kontsumitzaile izateko zailtasunak dituzten kolektiboek energia hori eskuratu ahal izatea.

- Bazkide kontsumitzaile kontingenteak

Kooperatibak sortzen duen energia kontsumitzen duten pertsona fisiko edo juridikoak, sistema elektrikoan jarduteko baimena duen agente batek merkaturatzen dituenak, estatutu sozial hauetatik eta balio osoz hartutako gainerako erabakietatik eratorritako jarduera kooperatiboaren konpromisoa bere gain hartuta. Bazkide kontsumitzaile kontingenteak energia esleitzeko aukera izango du kooperatibak proiektu bat abian jartzeko fasean, sorkuntzaren soberakina bere kontsumoari aldi baterako esleitzeko xede bakarrarekin, proiektua bideragarri egiteko bitarteko gisa, eta bazkide kontsumitzaile arruntak ere proiektua bideragarri egiteko moduan atxiki ez direnean. Bazkide kontsumitzaile kontingente baten alde egindako energia-

esleipena bazkide kontsumitzaile arrunt bati esleitu ahal izango zaio, administrazio-organoak baimena eman ondoren.

- Bazkide laguntzaileak.

Izaera publiko edo pribatuko pertsona fisiko edo juridikoak, edozein arrazoiengatik bazkide kontsumitzaile izan ezin arren, helburu soziala garatzen lagundu dezaketenak edo parte har dezaketenak, dela eremu kooperatiboan, dela esparru tekniko, komertzial, finantzario, prestakuntza, ikerketa eta garapen eta berrikuntza teknologikoan (I+G+b), dela Kooperatibaren gobernantza eta sozializazioa laguntzeko, dela enpresa edo gizarte izaerako beste edozein esparrutan.

Administrazio-organoak erabakiko du bazkide izateko baldintzak betetzen diren ala ez.

Bazkide laguntzaileen lankidetzeta-baldintzak eta gainerako eskubide eta betebeharrak bazkideak eta Kooperatibak adostuta ezarriko dira.

Bi.- Bazkideak onartzeko erabakia administrazio-organoak hartuko du.

Hiru.- Onarpen-erabakiaren aurkako errekurtsua aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian, bazkideen % 20k eskatuta, onarpen-erabakia jakinarazi eta hogeii eguneko epean. Bazkideari banan-banan jakinaraziko zaio, eta, aldi berean, Kooperatibako iragarki-taulan argitaratuko da, gainerako bazkideek horren berri izan dezaten.

Bazkide bihurtzea etenda geratuko da onarpenaren aurkako errekurtsua jartzeko epea igaro arte, edo, errekurtsua aurkeztuz gero, Batzar Nagusiak ebatzi arte, egiten duen lehen bileran ebatziko baitu, isilpeko bozketaren bidez. Nahitaezkoa izango da interesdunari alde aurretik entzutea.

8. artikulua.- Bazkideen eskubideak eta betebeharrak

Bazkideek Euskadiko Kooperatiben Legean ezarritako eskubideak eta betebeharrak izango dituzte, estatutu hauek garatzeko arauetan aurreikusitakoaren eta bazkide laguntzaileei buruz araututakoaren kalterik gabe.

9. artikulua.- Jarduera kooperatiborako konpromisoa

Bat.- Bazkideek kooperatibaren jardueretan eta zerbitzuetan parte hartuko dute, dagokien kontraprestazio ekonomikoarekin.

Ondorio horietarako, bazkide arrunt, disoziatu eta kontingenteentzako jarduera kooperatibotzat hartuko da kooperatibak sortutako energiaren zati bat ekitaldi ekonomikoan bakoitzak egiaztatutako kontsumo pertsonalari esleitzea.

Administrazio Organoak bazkide bakoitzari aitortutako jarduera kooperatiboa zehaztu beharko du ekitaldi bakoitzeko lehen hiru hilabeteetan, eta, nolanahi ere, ekitaldi bakoitzeko lehen Batzar Nagusia egin aurretik.

Bi.- Bazkideek konprometitutako jarduera kooperatiboaren ehuneko zehazteko, bazkide kontsumitzailearen kontsumoari esleitutako energiaren eta Kooperatibak ekoiztutako energiaren arteko proportzioa hartuko da kontuan.

Bazkide kontsumitzaile batek ondoz ondoko hiru ekitalditan jarduera kooperatiboan parte hartzen ez duela egiaztatzen denean, ehunekoak Batzar Nagusian bildutako bazkideek ere berrikusi ahal izango dituzte, jarduera kooperatiboa egiten ez duen bazkide kontsumitzailearekiko konpromiso horiek egokitzeko. Bazkideek konpromisoak betetzen dituzten ikusteko jarraipena egingo da, hala badagokio, konpromiso horiek errealitatera egokitzeko akordioak hartu ahal izateko.

10. artikulua.- Informazio-eskubidea

Bat.- Bazkide orok eskubide hauek izango ditu:

a) Kooperatibaren Estatutu Sozialen eta Barne Araudiaren kopia bat eskatzea.

b) Kooperatibako Bazkideen Erregistro Liburua eta Batzar Nagusiaren Akta Liburua aztertzea, eta, hala eskatzen badu, administrazio-organoko kideek aktaren eta Batzar Nagusian hartutako erabakien kopia ziurtatua eman beharko diote, eta bazkideen Erregistro Liburuan egindako inskripzioen ziurtagiria, eskaera arrazoitua egin ondoren.

c) Administrazio-organoak banaka hartutako erabakien kopia ziurtatua eskatzea.

d) Administrazio organoak kooperatibaren egoera ekonomikoari buruzko informazioa ematea, eskaera egin eta hilabeteko epean gehienez ere.

e) Administrazio organoari idatziz eskatzea Kooperatibaren funtzionamenduaren edo emaitzen edozein alderdiri buruz beharrezkotzat jotzen dituen argibide edo txostenak, eta horiek idazkia aurkeztu eta hamabost egun igaro ondoren egiten den lehenengo Batzar Nagusian erantzun beharko dira.

f) Egoitza sozialean eskuragarri izatea urteko kontuak eta emaitzak aplikatzeko proposamena jasotzen dituzten dokumentuak, eta, hala badagokio, administrazio-organoak egindako kudeaketa-txostena, Batzar Nagusiaren deialdi-epean aztertu ahal izateko.

g) Aipatutako dokumentazioari buruzko azalpenak idatziz eskatzea, gutxienez bost egun lehenago, Batzar Nagusiaren ekitaldian erantzun daitezten.

h) Hala badagokio, egoitza sozialean eta deialdia egiteko epean, kontu-auditoretzaren txostena aztertzea.

Bi.- Aurreko atalean ezarritakoari kalterik egin gabe, gutxienez boto sozialen % 10 ordezkatzeko duen bazkide-kopuru batek beharrezkotzat jotzen duen informazioa eskatu ahal izango du uneoro idatziz. Administrazio-organoak idatziz eman beharko du eskatutako informazioa, gehienez ere hogeita hamar eguneko epean.

Hiru.- Nolanahi ere, administrazio organoak Kooperatibaren aldagai sozioekonomiko nagusien berri eman beharko die bazkideei, gutxienez hiru hilean behin eta egoki irizitako bideak erabiliz.

11. artikulua.- Informazio-eskubidearen mugak eta bermeak

Bat.- Eskaera ausartegia edo oztopatzailea denean edo informazioa emateak Kooperatibaren interesak arrisku larrian jartzen dituzenean bakarrik ukatu ahal izango du informazioa administrazio-organoak, horretarako arrazoiak eman. Salbuespen hori ez da bidezkoa izango Batzar Nagusiak kontrakoa erabakitzen badu.

Bi.- Nolanahi ere, eskatzaileek administrazio-organoaren ukapena aurkaratu ahal izango dute, 11/2019 Legearen 25. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Hiru.- Honako berme-sistema hau ezartzen da:

a) Informazio-eskaera oro behar bezala identifikatutako bazkideek izenpetu beharko dute, eskaeraren arrazoiak arrazoituta azalduta.

b) Informazio-eskaera gutxienez boto sozialen % 20k edo bazkide langileen heren batek sinatzen badu, administrazio-organoaren ezezko erabakiak bi hereneko gehiengo kualifikatua eskatuko du.

c) Administrazio-organoak informazioa ukatzeko hartutako erabakiaren aurka errekurtsoa aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian, erabakia jakinarazi eta hirurogei eguneko epean.

Errekurtsoa aurkeztu denetik hamabost egun igaro ondoren egiten den lehen Batzar Nagusiak ebatziko du errekurtsoa, errekurtsogileari edo, hala badagokio, errekurtsogileen bost kidek baino gehiagok osatutako ordezkari entzun ondoren.

d) Ez da inola ere bazkideen datu pertsonalen informaziorik emango edo argitaratuko, interesdunaren alde aurreko baimenik gabe.

Nolanahi ere, datu pertsonaltzat hartuko da, legeak izaera hori eman diezaikeen beste batzuei kalterik egin gabe, bazkide batekin zuzenean lotutako edozein informazio ekonomiko.

12. artikulua.- Bazkidearen baja

Bat.- Bazkideek edozein unetan hartu ahal izango dute baja Kooperatiban, gutxienez hamabi hilabete lehenago jakinarazita.

Bi.- Bajaren kalifikazioa administrazio organoaren eskumena izango da, eta Batzar Nagusian errekurritu ahal izango da, jakinarazpena jaso eta hogeita hamar egun naturaleko epean.

Hala ere, honako hauek beti hartuko dira kontuan:

- Justifikatutako bajak:

- Bazkideak kapitala handitzeko hartutako edozein erabaki sozialekin ados ez egoteagatik edo estatutuetan aurreikusi gabeko kostu larriko betebeharrak edo kargak bere gain hartzea dakarrenean.

- Legez onartutako kasuetan bazkideak banantzeko eskubidea erabiltzeagatik gertatzen direnak.

- Heriotza.

- Jarraian zerrendatzen diren justifikatu gabeko bajetan sartzen ez diren gainerako baja guztiak.

- Justifikatu gabeko bajak:

- Bazkideak erantzukizunak saihesteko edo bidegabeko onurak lortzeko bere bazterketa bilatzeko nahita egindako asmoari erantzuten diotenak.

- Gutxieneko egonaldia betetzen ez denean.

- Bazkideak zuzenean edo zeharka kooperatibaren jarduerekin lehian dauden jarduerak egiten dituztenean, baita bazkideek beren gain hartzen dituztenean ere helburu sozialaren jarduerak.

13. artikulua.- Bazkideen hutsegite motak

Bat. – Hutsegite sozialak arinak, larriak edo oso larriak izan daitezke:

a) Hutsegite arinak izango dira:

- Estatutuetako, erregelamenduetako eta funtzionamendu-arauetako aginduak gutxienez behin ez betetzea, ezin saihestuzko ezjakintasunagatik.

- Kooperatibaren ordena eta garapen egokirako ezarritako gainerako arauak ez betetzea.
- Zabarkeria edo arduragabekeria barkaezina, Kooperatibaren interesei kalterik eragiten ez badie.
- Dolozko egite edo ez-egiteak, bazkide bakoitzari agindutako lan eta erantzukizunen martxa egokia arin oztopatzen dutenak.
- Deituak izan diren Batzar Orokorretara ez joatea arrazoi justifikaturik gabe.

b) Hutsegite larriak izango dira:

- Hutsegite arinak behin eta berriz egitea, urtebetetik beherako epean.
- Ez onartzea edo dimititzea, administrazio-organoaren iritziz arrazoi justifikaturik izan gabe, edo kargu sozialak arduraz ez zerbitzatzea, beste erakunde batzuen aurreko ordezkaria barne, kargu horietarako hautatuak izan badira.
- Dokumentuak, gutunak eta datuak baimenik gabe atxikitzea, edo horien aplikazioa, xedea edo erabilera ez izatea.
- Dolozko egite edo ez-egiteak, bazkide bakoitzari agindutako lan eta erantzukizunen martxa egokia larriki oztopatzen dutenak.

c) Hutsegite oso larriak izango dira:

- Bi urte baino gutxiagoko epean hutsegite larriak behin eta berriz egitea.
- Organo eskudunek baliozkotasunez hartutako erabakiak nabarmen ez betetzea.
- Kooperatibaren edo kooperatibetako bazkideen gutunen edo dokumentu erreserbatuen sekretua – oro har, sekretu profesionala – urratzea, edo hirugarrenei nahitaez gorde beharreko datuak jakinaraztea.
- Kooperatibari iruzur egitea, leialtasunik ezaz jokatzeko edo konfiantzaz abusatzeko, kooperatibaren ardurapean utzitako eginkizunak betetzean edo eginkizun horiek baliatuz, bai eta zerbitzutik kanpo egindako eta Kooperatibarentzat iruzurra diren egitateak egitea ere.
- Zerbitzuarekin zerikusia duten dokumentuak eta datuak faltsutzea edo bahitzea.
- Ebasketa, lapurreta, bidegabeko jabetzea, iruzurra eta, oro har, Kooperatibari kalte egiten dioten edo Kooperatiban lanean ari diren bitartean egiten diren ekintzak edo ez-egiteak.

- Kooperatibaren zuzeneko eskumenekoak diren lan edo jardueretan aritzea, kooperatibaren helburu sozialaren arabera.
- Nabarmen eta ohikotasunez jardutea bazkidearen edo kooperatibaren irudia edo prestigioa kaltetzen duten jardueretan.
- Dolozko ekintzak edo ez-egiteak, bazkide bakoitzari agindutako lanen edo erantzukizunen martxa egokia oso larriki oztopatzen dutenak.
- Estatutu hauetan aurreikusitako betebeharrak behin eta berriz ez betetzea edo 2. artikuluan ezarritako xedea betetzea eragozten duten ekintzak edo ez-egiteak behin eta berriz egitea.

14. artikulua.- Zehapenak

Bat.- Hutsegite arinengatik:

- Idatzizko ohartarazpena.
- Boto-eskubidea gehienez urtebetez etetea.
- Bazkide kontsumitzaileen kasuan, 30 €arteko diru-zehapena. Zenbateko horiek urtero eguneratuko dira, aurreko urteko kontsumoko prezioen indizearen portzentajezko igoerarekin.

Bi.- Hutsegite larriengatik:

- Idatziz ohartaraztea, administrazio-organoaren iritziz, jendaurrean jar daitekeela.
- Boto-eskubidea etetea, gehienez ere bi urtez.
- Bazkide kontsumitzaileen kasuan, 150 €arteko diru-zehapena. Zenbateko horiek urtero eguneratuko dira, aurreko Bat atalean ezarritakoaren arabera.

Hiru.- Hutsegite oso larriengatik:

- Bat eta Bi ataletako aurreko guztiak.
- Bazkide kontsumitzaileen kasuan, 300 €arteko diru-zehapena. Zenbateko horiek urtero eguneratuko dira, aurreko Bat atalean ezarritakoaren arabera.
- Kanporatzea.

15. artikulua.- Zehapen-prozedurak

Bat.- Prozedura

Hutsegiteen espedienteak dokumentu guztietan beteko dira, bi aletan, eta horietako bat bazkide bakoitzaren espedientearen artxibatuko da.

Kargu-orria administrazio-organoak egingo du, eta idatziz jakinaraziko dio erruztatutako bazkideari hutsegitearen behin-behineko kalifikazioa eta dagokion zehapen-proposamena. Bazkideak deskargua egin eta administrazio-organoan aurkeztu ahal izango du, eta hark ezarriko ditu dagozkion kalifikazioa eta zehapena.

Hutsegite larri edo oso larrietan, erruztatutako bazkideak errekurtsua jarri ahal izango du administrazio-organoak Batzar Nagusian emandako epaiaren aurka.

Bi.- Epeak, oro har

a) Espedientea irekitzeko epeak

Espedientea irekitzeko epeak, erruztatutako bazkideari dagokion jakinarazpena barne, arau-haustea egin zen egunetik aurrera hasiko dira, hilabete bat, bi hilabete eta hiru hilabete gehienez, falta arin, larri eta oso astun gisa tipifikatutako kasuetarako, hurrenez hurren.

Arau-hauste jarraituen edo iraunkorren kasuan, jokabide arau-hauslea amaitu zenetik aurrera hasiko da zenbatzen epea.

Preskripzioa eten egiten da zehapen-prozedura bat hasten bada, interesduna jakitun dela, eta preskripzio-epea berriz hasiko da zehapen-espedientea geldirik badago, ustez erantzulea den pertsonari egotzi ezin zaion arrazoiren batengatik, lau hilabete baino gehiagoz ebazpenik eman edo jakinarazi gabe.

b) Deskargu eta errekurtsu epeak

Deskargu-idazkia eta aurreko Bat paragrafoan aurreikusitako errekurtsuak aurkezteko epea hilabetekoa izango da, dagokion komunikazio prozesala jasotzen denetik zenbatzen hasita.

c) Errekurtsoei erantzuteko epea

Administrazio-organoak kalifikazioa eta zehapena ezartzeko erabakia deskargu-idazkia jaso edo hura aurkezteko epea igaro eta gehienez ere 45 egun naturaleko epean hartu beharko du. Batzar Nagusian aurkeztutako errekurtsuak errekurtsua aurkeztu eta hilabete igaro ondoren egiten den lehenengoan ikusiko dira.

Hiru.- Zehapena betearaztea

Zehapen guztiak betearazi ahal izango dira dagokion errekurtsioa jartzeko epea agortu eta hurrengo egunetik aurrera, espedientepeko bazkideak eskubide hori erabili ez badu, edo dagokion epai apelaezina hartu eta hurrengo egunetik aurrera.

Lau.- Zehapenak ezereztea

Kanporatze kasuan izan ezik, administrazio-organoak, interesdunek eskatuta, bete gabe dauden zehapenen zatia edo iraganeko zehapenen idatzoharrak ezereztu ahal izango ditu.

16. artikulua.- Kanporatzea

Bat.- Administrazio-organoak bazkideari jakinaraziko dio kanporatze-erabakia, erabakia hartu eta hamabost egun balioduneko epean.

Bi.- Batzar Nagusiak berretsitako kanporatzea izan duen bazkidea berriz hartzeko, organo horren alde aurreko aldeko erabakia beharko da.

III.EGITURA ORGANIKOA

17. artikulua.- Organo sozialak eta zuzendaritzakoak

Bat.- Organo sozialak: a) Batzar Nagusia b) Administrazio Organoa: Administrazioaileak kide anitzeko organo gisa eratzen dira, Artekarieta Kontseilua izenarekin. Hala ere, kooperatibako bazkideen kopurua hamar baino handiagoa ez denean, administrazio-organoa administrazioaile bakarra izango da. Bi.- Kooperatibak ahalegina egingo du bazkideen presentzia orekatua izan dadin dituen organoetan, bai eta genero-berdintasunerako neurriak ezar daitezzen ere, batez ere bizitza pertsonala, familia eta lana bateragarri egiteko neurriak.

18. artikulua.- Batzar Nagusia. Osaera.

Batzar Nagusia bazkideen borondatea adierazteko organo gorena da, eta bazkideen eskumeneko gaiei buruz eztabaidatzeko eta erabakiak hartzeko biltzen dira. Bazkide guztiak, baita disidentek eta bertaratu ez direnak ere, Batzar Nagusiaren erabakien mende geratzen dira.

19. artikulua.- Batzar Nagusiaren eskumenak.

Batzar Nagusiak Kooperatibaren interesekoa den eta bere erakunde-eremuari dagokion edozein gairi buruz eztabaidatu ahal izango du, baina Legeak beste organo sozial baten eskumenekotzat jotzen ez dituen gaietan nahitaezko erabakiak hartu ahal izango ditu. Euskadiko Kooperatiben Legearen 33.3 i) artikulua onduerako, Kooperatibaren egitura ekonomiko, antolamenduzko edo

funtzionalen funtsezko aldatzat hartuko dira honako erabaki hauek: - Kooperatibaren jardueraren funtsezko zati bat hirugarrenei lagatzea edo kooperatibarentzat funtsezko garrantzia duten enpresak edo jarduerak eskuratzea dakarren edozein erabaki. - Kooperatiba mota aldatzea eta horrekin batera datozen estatutu-aldaketak, edo kooperatibarena ez den beste sozietate-egitura mota bat bihurtzea. - Irabazi-asmorik gabeko erakundearen izaera eta proiektua eratzen duen partaidetza-eredua aldatzea dakarten estatutu-aldaketak. - Izaera instituzional/publiko/sectorialeko botoa duten bazkide laguntzaileak eta/edo alderdi sozialak onartzea. - Helburu kooperatiboa osatzen duen proiektu energetiko kooperatiboa eratzen duten kontratuak sinatzeari buruzko erabakia. - Gainera, Kooperatibak berak onartutako guztiak.

20. artikulua.- Batzar Nagusien motak

Bat.- Batzar Orokorra ohikoa eta ezohikoa izan daiteke.

Bi. – Ohiko Batzar Nagusiaren helburu nagusia da sozietatearen kudeaketa aztertzea, urteko kontuak onartzea eta soberakinak banatzeari edo galerak egozteari buruzko erabakia hartzea. Dena den, Batzarraren eskumeneko beste edozein gai ere sartu ahal izango da gai-zerrendan.

Hiru.- Gainerako Batzar Nagusi guztiak ezohikoak dira.

21. artikulua.- Batzar Nagusirako deialdia

Bat.- Batzar Nagusirako deialdia administrazio-organoak egingo du.

Bi.- Ohiko Batzar Nagusia urtean behin bilduko da nahitaez, sozietatearen ekitaldia itxi eta hurrengo sei hilabeteetan, sozietatearen kudeaketa, urteko kontuak eta emaitzen banaketa aztertzeko eta, hala badagokio, onartzeko, bai eta aztergaien zerrendako gainerako gaiak aztertzeko eta onartzeko ere. Ohiko Batzar Nagusiaren gai-zerrendan bere eskumeneko edozein gai sar daiteke, baina horrek ez du bere izaera galduko. Ohiko Batzar Nagusirako deialdia aurreko paragrafoan aurreikusitako epearen barruan egiten ez bada, edozein bazkidek modu frogagarrian eskatu ahal izango dio administrazio organoari deialdia egin dezan. Errekerimendua jaso eta hamabost eguneko epean ez badu deialdia ematen, bazkideak egoitza sozialeko lehen auzialdiko epaileari eskatu ahal izango dio. Batzar Nagusi honek, epez kanpo deituta ere, ez du ohiko izaera galduko. Ezohiko Batzar Nagusia edozein unetan bilduko da, administrazio-organoaren ekimenez, haren iritziz kooperatibaren interesei komeni zaienean, gutxienez boto sozialen ehuneko hogeita hartzten duen ordezkari-kopuru batek eskatuta, errekerimendu fede-emailearen bidez, eta eskaera eragin duten gaiak nahitaez jasoko dituen gai-zerrenda batekin. Administrazio-organoak gehienez hogeita hamar egun balioduneko epea izango du, eskaera formalki jasotzen duenetik zenbatzen hasita, dagokion deialdia egiteko.

Hiru.- Batzar Nagusirako deia idazki pertsonal bidez egingo zaie bazkideei, eta sozietatearen egoitzako iragarki-taulan jarriko da, gutxienez hamar egun baliodun eta gehienez hogeita hamar egun lehenago, Batzar Nagusia egin baino.

Lau.- Deialdian, gutxienez, lehenengo eta bigarren deialdietako bilera-eguna, ordua eta tokia adieraziko dira; horien artean, gutxienez, ordu erdi igaro beharko da, eta gai-zerrenda behar bezain zehatz eta zehatz adierazi beharko da. Ebatzi beharreko gaien artean bazkideak kanporatzeari buruzko errekurtsoak daudenean, horiek aztertuko dira lehenik. Deialdiaren iragarkian agerraraziko da bazkide guztiek eskubidea dutela gai-zerrendako puntuei dagokien dokumentazioa egoitza sozialean (eta intranetean, izanez gero) aztertzeko.

Bost.- Boto guztien ehuneko hamar baino gehiago ordezkaten duten bazkideek gai-zerrendan gai bat edo gehiago sartzeko eskatu ahal izango dute, administrazio-organoari zuzendutako idazki baten bidez eta deialdia egin eta hurrengo bost egunetan. Administrazio-organoak sartu beharko ditu, gai-zerrenda berria argitaratuz, artikulua honetan eskatzen den publizitatearekin eta gutxienez Batzar Nagusia egin baino lau egun lehenago. Egund hori ezin izango da inola ere atzeratu.

Sei.- Artikulu honetako aurreko idatz-zatietan xedatutakoa gorabehera, deialdirik egin beharrik gabeko bilera baliozkoa izango da, baldin eta, boto-eskubidea duten ordezkari guztiak bertan edo ordezkaturata egonik, aho batez Batzar Orokor Unibertsala eratzea erabakitzen badute, eta guztiek onartzen eta sinatzen badute.

22. artikulua.- Batzar Nagusiaren funtzionamendua

Bat.- Batzar Nagusia bazkide bakoitzaren ordezkari banak osatuko du, bazkide kontsumitzailea edo bazkide laguntzailea izan.

Bi.- Batzar Nagusia, izaera unibertsala duenean izan ezik, Kooperatibaren egoitza sozialeko herrian edo administrazio-organoak berriaz finkatutako beste edozein herritan egingo da.

Bilera unibertsala denean, baliozkoa izango da, bazkideak edozein lekutan daudela ere.

Hiru.- Batzar Nagusia, ohikoa edo ezohikoa, eratu ahal izateko, lehenengo deialdian boto sozialen gehiengoa ordezkaten duten bazkideak bertaratu beharko dira. Bigarren deialdian nahikoa izango da bertaratuak eta ordezkatuak boto sozialen ehuneko hamarrera iristea.

Batzar Nagusia aurrez aurre, bideokonferentzia bidez edo irudiaren eta soinuaren bi noranzkoko eta aldibereko komunikazioa eta ikusizko, entzumeneko eta hitzeko elkarrekintza ahalbidetzen duen antzeko beste sistema baten bidez egin ahal izango da.

Batzarra modu hibridoan ere egin ahal izango da, hau da, partzialki aurrez aurre, partzialki telematikoki, aurreko paragrafoan adierazitako baldintzetan.

Modu telematikoan egindako bileretan, bertaratutakoen nortasuna aitortu beharko da, eta aktan berariaz adierazi beharko da pertsona horien parte-hartzea telematikoa dela.

Era berean, bozketak prozedura telematikoaren bidez egin ahal izango dira, eta prozedura horiek, beharrezkoa den kasuetan, botoaren konfidentziasuna bermatu beharko dute.

Lau.- Bazkideek, idatziz, beren kolektiboko beste bazkide batzuk ordezkatu ahal izango dituzte, Batzar Nagusi bakoitzerako berariaz. Bazkide batek ere ezin izango ditu bi ordezkaria baino gehiago izan, bereaz gain.

Bost.- Batzarrak berak aukeratzen duen bazkideak zuzenduko du Batzar Nagusia.

Batzarraren hasieran lehendakari izanez gero, bilera amaitu arte beteko du kargua, ezinbesteko kasuetan izan ezik.

Lehendakariari dagokio eztabaidak zuzentzea, hitza erabiliz eta kenduz; bere ardurapean zaintzea desbideratzerik ez gertatzea edo gai-zerrendan sartzen ez diren gaiak sartzea; Batzarraren ordena mantentzea eta legezko eta estatutuetako formalitateak betetzen direla zaintzea.

Eztabaidetan edozein bazkidek parte hartu ahal izango du, botoa emateko eskubidea izan edo ez, lehendakariak hitza eman ondoren.

Sei.- Bozketak isilpekoak izango dira Legean edo Estatutuetan aurreikusitako kasuetan, bai eta modalitate hori gutxienez bertaratutako eta ordezkaturako bazkideen ehuneko hamarrek eskatuta eskatzen den kasuetan ere.

Zazpi.- Deusezak izango dira gai-zerrendan agertzen ez diren gaiak buruzko erabakiak, salbu eta Batzar Nagusi berrirako deialdia egitea eta kontuak lagatzea, edo estatutu hauetan aurreikusitako kasuetan.

Zortzi.- Batzarrak aukeratzen duen bazkidea izango da idazkaria.

Idazkariari dagokio bilkurako akta idaztea. Akta horretan, gutxienez, honako hauek adieraziko dira: bilera non eta noiz egingo den, bertaratutakoen zerrenda, eztabaidatutako gaien laburpena, aktan jasotzeko eskatu diren esku-hartzeak, hartutako erabakiak eta bozketen emaitzak.

Batzar Nagusiaren akta lehendakariak eta bertan izendatutako bi ordezkari onartu ahal izango dute akta amaitzean, edo, bestela, hamabost egun balioduneko epean. Horiek sinatuko dute akta, idazkariak ez ezik.

Bederatzi.- Erabakiek berezko ondorioak izango dituzte hartzen diren unetik. Inskribatzeko moduko erabakiak Erregistroan aurkeztu beharko dira, akta onartu eta hurrengo hogeita hamar egun baliodunetan.

23. artikulua.- Boto-eskubidea

Bat.- Batzar Nagusian botoa emateko eskubidea izango dute deialdia egiten den egunean bazkide direnek, baldin eta, deialdia egiten den unean, eskubidea eteteko edo nahitaezko abstentzioa ezartzeko arrazoirik ez badute.

Bi.- Bazkide kontsumitzaileen eta bazkide laguntzaileen botoen eskubidea kooperatiban jarduteko hartutako konpromisoarekiko proportzionala izango da.

Hiru.- Kolektibo bakoitzaren boto-eskubidea formula honen arabera izango da:

a. Bazkide kontsumitzaileek boto bana izango dute, eta, gutxienez, guztien % 51 izango dira.

b. Bazkide laguntzaileek onartzen diren unean zehazten diren botoak izango dituzte.

Kooperatibak, horien kontrolpeko erakundeak eta/edo erakunde publikoak diren pertsona juridikoen kasuan, haien botoa horietako bakoitzak konprometitutako jarduera kooperatiboaren proportzionala izango da, onartzeko unean zehaztutakoa.

Bazkide ez-aktiborik, ez-kontsumitzaileerik, eszedentzian dauden bazkiderik eta/edo iraupen jakineko bazkiderik ez badago, bazkide laguntzaileek, oro har, boto sozialen % 49 izan ahal izango dute gehienez.

Lau.- Bazkide laguntzaileen kolektiboari Hiru atalean finkatutako gehieneko ehunekoak esleitzen ez bazaizkie edo esleitzen ez bazaizkie, esleitu gabekoa bazkide kontsumitzaileen kolektiboari zuzenduko zaio.

24. artikulua.- Gehiengoaren araubidea

Bat.- Batzar Nagusiaren erabakiak balioz emandako bertaratutako eta ordezkaturako botoen erdia baino gehiagoko gehiengo hartuko dira, indarrean dagoen legeriak edo estatutu hauek gehiengo indartua ezartzen duten kasuetan izan ezik. Nolanahi ere, boto zuriak eta abstentzioak ez dira zenbatuko.

Bi.- Balioz emandako bertaratutako eta ordezkaturako botoen bi herenen gehiengoa beharko da. Nolanahi ere, ez dira zenbatuko ez boto zuriak, ez abstentzioak, Kooperatibaren eraldaketa, bat-egitea, zatiketa eta desegitea erabakitzeko, ez eta Estatutu Sozial hauek aldatzeko ere, baldin eta bertan dauden eta ordezkaturako

dauden botoen kopurua boto sozial guztien ehuneko hirurogeita hamabost baino txikiagoa bada.

25. artikulua. Kontseilu Errektorea.

Bat. Kontseilu Errektorea – gutxienez hiru hilean behin bilduko da – Kooperatibaren ordezkari- eta kudeaketa- organoa da, eta horri buruzko ahalmen guztiak baliatuko ditu, Legeak edo Estatutu hauek beste organo sozial batzuei berariaz erreserbatutakoak izan ezik.

Nolanahi ere, Kooperatibaren jarduteko jarraibide orokorrak ezartzeko eskumena du, bai eta indarrean dagoen legeriak eta Estatutuek esleitzen dizkioten gainerako egintzak egiteko ere.

Kontseilu Errektoreari esleitutako ordezkariak lehendakariak beteko du hasiera batean, Kontseiluak bestelakorik erabaki ezean.

Bi. Kontseilu Errektoreari eskumen espezifiko hauek dagozkie:

- a) Gerentzia izendatzea eta kargutik kentzea. Administrazio- organoak edozein motatako ahalmenak erabiltzeko eskuordetu edo ahaldundu dituenak izendatzea eta kargutik kentzea, eta haien jarduera zuzenean gainbegiratzea.
- b) Ohiko eta ezohiko Batzar Nagusien deialdia egitea eta horien gai-zerrenda onartzea.
- c) Bazkideak onartzea eta baja ematea.
- d) Zehatzeko ahalmena erabiltzea.
- e) Jarduera-zentro nagusi bat edo haren zati esanguratsu bat ixtea edo lekuz aldatzea.
- f) Kooperatibaren jarduera murriztea, zabaltzea edo funtsezko aldaketak egitea.
- g) Kooperatiba antolatzeke garrantzitsuak diren aldaketak.
- h) Kooperatibentzat lankidetzaren harreman iraunkor eta baliotsua dakarten beste erakunde batzuekin — kooperatibekin edo ez — loturak ezartzea edo azkentzea.
- i) Batzar Nagusiari ekitaldiko urteko kontuak onartzeko eta erabilgarri dauden soberakinak banatzeko edo, hala badagokio, galerak egozteko proposamena.
- j) Batzar Nagusiari proposatzea Batzar Nagusiaren eskumen-eremuan era guztietako erabakiak har ditzala, eta erabaki horiek betearazteaz arduratzea.

k) Estatutuen interpretazioari buruz sortzen diren zalantzak argitzea.

l) Legeak, estatutuek edo Batzar Nagusiaren erabakiek, bakoitzak bere eskumenen esparruan, erreserbatzen dioten beste edozein.

m) Kooperatibaren delituak prebenitzeko plana egitea, eta haren jarraipena egiteko mekanismoak ezartzea. Era berean, Kontseilu Errektoreak baliabide espezifikoak onartuko ditu kooperatiba indarkeria sexistarik gabeko eremua izan dadin.

Hiru. Kontseilu Errektorearen eskudantzien zerrenda hau adierazgarria baino ez da, eta ez ditu bere ahalmenak mugatzen Legeak Kooperatibako beste organo batzuen eskumenerako bereziki gordetzen ez duen guztian.

Lau.- Kontseilu Errektorearen erabaki guztiak nahitaez bete beharrekoak dira, bere eskumen-eremuan, bai kooperatibako pertsona eta organoentzat, bai bazkide erabiltzaile eta laguntzaileentzat. Lehendakariari dagokio bilera zuzentzea eta lege-eta estatu-arauak betetzen direla zaintzea.

26. artikulua. Kontseilu Errektorearen osaera, hautaketa, kargu-uzteak eta postu hutsak.

Bat.- Kontseilu Errektorea 7 kidek osatuko dute. Batzar Nagusiak titular adina ordezeko kide ere aukeratu ahal izango ditu.

Bi.- Kontseilu Errektoreko kideak, titularrak eta ordezekoak, bazkideen edo haien ordezkarien artetik aukeratuko ditu Batzar Nagusiak, isilpeko bozketan, emandako botoen gehiengo erlatiboaren bidez, bost urterako, eta berriro aukeratu ahal izango dira. Kideak aldi berean berrituko dira. Kooperatiban dauden bazkide motak kontuan hartuta, lanpostu erreserbak ezarriko dira. Bazkide laguntzailerik ez dagoen bitartean, bazkide erabiltzaileen kolektiboak Kontseilu Errektoreko 7 kideak izendatuko ditu. Bazkide laguntzaileak sartzen badira, bazkide horiek gehienez ere 3 kide izendatzeko eskubidea izango dute, onartzen diren unean horretarako erabakitakoarekin bat etorritik.

Hiru.- Kontseilu Errektoreak bere kide titularren artetik aukeratuko ditu lehendakari, lehendakariorde eta idazkari karguak beteko dituztenak. Idazkari kargua bazkide ez den pertsona batek bete ahal izango du.

Lau.- Kontseilu Errektoreko kideek ez dute berariazko ordainsaririk jasoko beren karguagatik. Bost. Kontseilarien ukoa Kontseilu Errektoreak onartu ahal izango du, justifikatutako arrazoiengatik, salbu eta Batzar Nagusiaren aurrean egiten bada, nahiz eta gai-zerrendan ez agertu. Kontseilarien ukoa arrazoitua izan beharko da, eta idatziz jakinarazi beharko zaio Kontseilu Errektoreari. Kontseilu Errektoreak erabaki beharko du uko egiteko alegatutako arrazoia justifikatua den ala ez, eta idatziz jakinarazi beharko dio interesdunari. Uko egitearen kalifikazioaren aurka

errekurtsoa aurkeztu ahal izango da Batzar Nagusian, nahiz eta gai-zerrendan ez agertu, nahitaezko bazarako ezarritako baldintza eta epe berberetan. Uko-egitearen eragin-data uko egin duen kontseilariak jakinarazpenean ezartzen duena izango da, eta ezin izango da inola ere jakinarazpenaren data baino lehenagokoa izan. Kooperatibak uko egitea justifikatu gabekotzat jotzen badu, kalte-galeren ordaina eskatu ahal izango da.

27. artikulua. Kontseilu Errektorearen funtzionamendua

Bat.- Kontseilu Errektorea gutxienez bost egun lehenago bilduko da, lehendakariak idatziz deialdia egin ondoren. Behar bezala justifikatutako premia larria izanez gero, lehendakariak gutxienez hogeita lau ordu lehenago deitu ahal izango du Kontseilu Errektorea.

Bi.- Kontseilu Errektorea lehendakariak egoki irizten dion guztietan bildu ahal izango da, edo kontseilarien ehuneko hogeik eskatuta, aurreko atalean deialdiari dagokionez aurreikusitako baldintza berberekin. Kontseilu Errektorearen bileretara joatea pertsonala eta eskuordetezina da.

Hiru.- Kontseilu Errektorea aurrez aurre, bideokonferentzia bidez edo irudiaren eta soinuaren bi noranzkoko eta aldibereko komunikazioa, eta ikusizko, entzumeneko eta hitzezko elkarreragina ahalbidetzen duen antzeko beste sistema baten bidez egin ahal izango da. Kontseilu Errektorea modu hibridoan ere egin ahal izango da, hau da, partzialki aurrez aurre, partzialki telematikoki, aurreko paragrafoan adierazitako baldintzetan. Modu telematikoan egindako bileretan, bertaratutakoen nortasuna aitortu beharko da, eta aktan berariaz adierazi beharko da pertsona horien parte-hartzea telematikoa dela. Era berean, bozketak prozedura telematikoaren bidez egin ahal izango dira, eta prozedura horiek, beharrezkoa den kasuetan, botoaren konfidentzialtasuna bermatu beharko dute.

Lau.- Kide guztiak bertan direla egindako bilera baliozkoa izango da. Kide guztiek Kontseilu Errektorea eratzea erabakiko dute, eta gai-zerrenda gehiengo arruntez adostuko dute.

Bost.- Gerentzia Kontseilu Errektorearen bileretara joango da, hitzarekin baina botorik gabe, halakorik badago. Era berean, Kontseilu Errektoreak parte hartzea egokitzen jotzen duen pertsonak ere bertaratu ahal izango dira.

Sei.- Kontseilu Errektorearen erabakiak balioz emandako botoen erdiak baino gehiagok hartuko dituzte, eta horretarako ez dira zenbatuko boto zuriak, baliogabeak eta abstentzioak.

28. artikulua.- Administratzaile Bakarra

Bat.- Administratzaile Bakarrari dagokio Kooperatiba kudeatzea eta ordezkatzeta, eta horri buruzko ahalmen guztiak baliatuko ditu, Legeak edo Estatutu hauek beste organo sozial batzuei berariaz erreserbatutakoak izan ezik. Bi.- Administrazio-organoren berariazko erabakia beharko da, eta ez da eskuordetzerik edo ahalordetzerik onartuko honako erabaki hauek hartzeko:

- n) Gerentzia izendatzea eta kargutik kentzea. Administrazio-organok edozein motatako ahalmenak erabiltzeko eskuordetu edo ahaldundu dituenak izendatzea eta kargutik kentzea.
- o) Ohiko eta ezohiko Batzar Orokorrak deitzea eta horien gai-zerrenda onartzea.
- p) Bazkideak onartzea eta baja ematea.
- q) Zehatzeko ahalmena erabiltzea.
- r) Jarduera-zentro nagusi bat edo horren zati esanguratsu bat itxi edo lekualdatzea.
- s) Kooperatibaren jarduera murriztu, zabaldu edo aldatzea.
- t) Kooperatibaren antolaketarako garrantzitsuak diren aldaketak.
- u) Beste erakunde batzuekiko, kooperatibekiko edo ez direnekiko loturak ezarri edo amaitzea.
- u) Kooperatibarentzat lankidetzat harreman iraunkorra eta baliotsua dakarte.
- v) Batzar Nagusiari ekitaldiko urteko kontuak onartzeko eta soberakinak banatzeko proposamena edo, hala badagokio, soberakinak banatzeko proposamena. Era berean, administratzaile bakarrak berariazko bitartekoak onartuko ditu.
- w) Batzar Nagusiari proposatzea Batzar Nagusiaren eskumen-eremuan era guztietako erabakiak har ditzala, eta erabaki horiek betearazteaz arduratzea.
- x) Estatutuen interpretazioari buruz sortzen diren zalantzak argitzea.
- y) Legeak, Estatutuek edo Batzar Nagusiaren erabakiek, bakoitzak bere eskumenen esparruan, erreserbatzen dioten beste edozein.
- z) Kooperatibaren delituak prebenitzeko plana egitea, eta haren jarraipena egiteko mekanismoak ezartzea. Era berean, Administratzaile Bakarrak bitarteko espezifikoak onartuko ditu kooperatiba indarkeria sexistarik gabeko eremua izan dadin.

Hiru.- Administratzaile bakarraren erabaki guztiak nahitaez bete beharrekoak dira, bere eskumen-eremuan, bai kooperatibako pertsona eta organoentzat, bai bazkide kontsumitzaile, laguntzaile eta lankideentzat.

29. artikulua.- Administratzaile bakarra hautatzea, ordaintzea eta kargutik kentzea.

Bat.- Batzar Nagusiak aukeratuko du administratzaile bakarra bazkide kontsumitzaileen eta haien ordezkarien artean, isilpeko bozketan, emandako botoen gehiengo erlatiboarekin eta 5 urterako.

Bi.- Administratzaile bakarrak ez du berariazko ordainsaririk jasoko bere karguagatik.

Hiru.- Administratzaile bakarraren ukoa Batzar Nagusian aurkeztu ahal izango da arrazoi justifikatuagatik, nahiz eta gai-zerrendan ez agertu.

Uko egitea arrazoitua izan beharko da, eta idatziz jakinarazi beharko zaio Batzar Nagusiari. Batzar Nagusiak erabaki beharko du uko egiteko alegatutako arrazoa justifikatua den ala ez, eta idatziz jakinarazi beharko dio interesdunari.

Uko egiten duen pertsonak jakinarazpenean ezartzen duena izango da uko-egitearen ondorioen data, eta ezin izango da inola ere jakinarazpenaren data baino lehenagokoa izan. Kooperatibak uko egitea justifikatu gabekotzat jotzen badu, kalte-galeren ordaina eskatu ahal izango da.

IV. ARAUBIDE EKONOMIKOA

30. artikulua.- Irizpide orokorrak

Bat.- Kooperatibak zor sozialengatik erantzungo du, egungo eta etorkizuneko ondare guztiarekin. Bazkideek ez dute erantzukizun pertsonalik zor sozialei dagokienez. Bazkideak sozietate-zorreatatik duen erantzukizuna harpidetutako kapital sozialari egindako ekarpenetara mugatuko da.

Ondorioz, Kooperatibak beharrezko neurriak hartuko ditu hirugarrenen aurrean kapital sozialaren zifraren egiazkotasuna eta egonkortasuna bermatzeko.

Bi.- Kooperatibak bere ondare-egonkortasuna bermatzeko beharrezkoak diren arau-mekanismoak ezarriko ditu, bazkideen eta Kooperatibaren intereserako eta Kooperatibarekin harremana duten hirugarrenen bermerako.

Hiru.- Kooperatibarekin kontratuak esanbidez eta berariaz sinatu dituzten edo betebeharrak beren gain hartu dituzten bazkideek, baldin eta, beren izaeragatik, bazkide izateari uzten badiote, baja hartu ondoren ere erantzungo dute.

31. artikulua. Kapital soziala

Bat.- Kapital soziala honako hauek osatuko dute: Euskadiko Kooperatiben 11/2019 Legearen 60.1.b) artikuluan kontzeptu horrengatik bazkideek egindako ekarpenek, nahitaezkoek zein boluntarioek, bai eta Euskadiko Kooperatiben 11/2019 Legearen arabera kapital sozialtzat hartzen diren gainerako ekarpenek ere.

Bi.- Bazkideen partaidetzak titulu izendunen bidez egiaztatuko dira.

32. artikulua.- Gutxieneko kapitala

Sozietatearen gutxieneko kapitala hiru mila eurokoa izango da (3.000 €).

33. artikulua.- Hasierako nahitaezko ekarpena, sarrera-kuota eta kapitalerako ekarpenaren gutxieneko saldoa.

Bat.- Bazkide kontsumitzaileek 10 euroko derrigorrezko ekarpenak egingo dituzte hasieran.

Hasierako nahitaezko ekarpen horiek gutxienez % 25ean ordaindu beharko dira bazkide bihurtzen diren unean.

Bazkide berriak sartzeak ez du ekarriko aurrekoei inolako zenbatekorik itzultzea, nahiz eta haien jarduera-konpromisoa murriztu, Batzar Nagusiak estatutu sozialak aldatzeko beharrezkoa den gehiengoak kontrakoa erabaki ezean.

Batzar Nagusiak kapital sozialari nahitaezko ekarpen berriak egitea erabaki ahal izango du.

Bi.- Bazkide Laguntzaileen kasuan, bere garaian administrazio-organoaren onarpen-erabakiak zehazten duena izango da haien ekarpena.

Hiru.- Bazkide bakoitzak, bazkide izaten jarraitzeko, gutxienez 10 euroko ekarpena egin beharko dio kapital sozialari.

Kooperatibaren galerak bazkide kontsumitzaileei egozteagatik edo zehapen ekonomikoagatik bazkide kontsumitzailearen baten kapital sozialerako ekarpena goian adierazitako gutxieneko zenbatekoaren azpitik geratzen bada, eragindako bazkideek ekarpen negatiboaren saldoa konpentsatzeko eta adierazitako gutxieneko ekarpenera iristeko beharrezkoak diren ekarpen osagarriak egin beharko dituzte – gehienez urtebeteko epean –.

34. artikulua.- Borondatezko ekarpenak

Bat.- Bazkideek kapital sozialari egindako borondatezko ekarpenak onartzea erabaki ahal izango du Batzar Nagusiak, haien energia-beharren arabera, eta, bereziki, borondatezko ekarpen horiek itzultzeko arauak, epeak eta zenbatekoak finkatuko ditu.

Bi.- Administrazio-organoak borondatezko ekarpen berriak onartu ahal izango ditu, gehienez ere Batzar Nagusiak erabakitako azken ekarpenen pareko ordainsariarekin edo, halakorik ezean, nahitaezkoekin.

35. artikulua.- Interesak eta ekarpenen eguneratzea

Bat.- Kapital sozialerako ekarpenek ez dute inolako interesik sortuko.

36. artikulua.- Ekarpinak eskualdatzea

Bat.- Ekarpinen transmisioa arautzen duten barne-arauek eta -akordioek oinarritzko bi helburu izango dituzte:

a) Kutsagarritasuna ahalik eta gehien malgutzea.

b) Eskualdatzeko eragiketek Kooperatibaren finantza-egoera okertu ez dezaten, itzulketa-datetan aldaketak gertatzen badira edo bazkideek espekulazio-helburuekin erabiltzen badituzte.

Bi.- 11/2019 Legean araututako ekarpen kooperatiboak bazkideen artean edo hurrengo hiru hilabeteetan bazkide izateko konpromisoa hartzen dutenen artean eskualda daitezke, legerian ezarritako baldintzetan, baina, administrazio-organoak kontrakorik erabaki ezean eta honako berezitasun hauekin:

Eskualdatze-prezioa horien balio nominala izango da nahitaez.

Hiru.- Borondatezko ekarpinak kasuan kasuko kontratuan edo jaulkipen-akordioan xedatutakoaren arabera eskualdatu ahal izango dira.

Lau.- Administrazio-organoak onarpenak ukatzeko aurreikusitako arrazoi berberetan edo betebeharrak sozialak saihesteko aukeran oinarritu ahal izango du eskualdaketari uko egitea, batez ere betebeharrak ekonomikoak.

Bost.- Aurrekoari kalterik egin gabe, Kooperatibak itzulketa ukatu dien ekarpenik badago titularrak baja eman ondoren, bazkide berrien hasierako nahitaezko ekarpenak baja hartu duten bazkideei ekarpenak erosiz egin beharko dira. Eskualdaketa hori errenboltso-eskaeren antzinasunaren arabera egingo da, eta data bereko eskaeren kasuan, ekarpinen zenbatekoaren proportzioan banatuko da.

37. artikulua.- Ekarpinak itzultzea

Bat.- Bazkide izaera galtzen den kasu guztietan, bazkide izateari uzten zaion ekitaldiko balantzean agertzen diren emaitzak aplikatu ondoren, bazkide horiek ahalmena izango dute beren ekarpenak itzultzeko eskatzeko, bajaren egunean zuten balioarekin. Administrazio-organoak baja justifikatutzat edo justifikaziorik gabekotzat jo beharko du gehienez ere hiru hilabeteko epean, Estatutuen 13. artikuluan aipatutako aurreabisua jakinarazten denetik zenbatzen hasita.

Bi.- Baja justifikatua denean, ez da ekarpenen gaineko kenketarik egingo. Gainerako kasuetan, administrazio-organoak honela erabaki ahal izango du kenkaria: a) Ehuneko hogeita hamar arte kanporatzeagatiko bajen kasuetan. b) Ehuneko hogeira arte justifikatu gabeko borondatezko bajen kasuetan. Ehuneko hori hamar punturaino igo ahal izango da gutxieneko egonaldi-epea betetzen ez bada. Dagokion kenkaria kalkulatzeko, ez dira inoiz kontuan hartuko borondatezko ekarpenak. Hiru.- Itzultzeko baldintzak: administrazio-organoak baldintzarik gabe uko egin diezaioke ekarpenak itzultzeko edozein eskaerari, itzulketen egutegian aurreikusita ez badago. Administrazio organoak eskatutako errenboltsoa onartzea erabakitzen badu:

a) Itzultzeko epea zehaztea, gehienez ere bajaren egunetik bost urtekoa, administrazio organoaren eskumena izango da, eta hark finkatuko du, Kooperatibaren finantza egoera eta behearen inguruabarrak kontuan hartuta.

b) Itzultzeko dauden zenbatekoek ez dute errebalorizazioak jasotzeko eskubiderik izango, baina urteko interes gordina diruaren legezko interesaren parekoa izango da. Kooperatibak erreserba banagarriak hornitzea erabakitzen badu eta ekarpen batzuk itzultzea ukatu bazaio, ekarpen horiek diruaren legezko interesaren lehentasunezko ordainsaria sortuko dute.

Lau.- Itzuli beharreko partaidetzen zenbatekoa finkatu ondoren, baja hartzen duten bazkideek ez dute inolako erantzukizunik izango baja eman aurretik Kooperatibak hartutako zorreatatik. Horrek ez du esan nahi uneko ekitalditik datozen galeren egozpena jasan behar ez denik, baldin eta Batzar Nagusiak baja hartu ondoren esleitzen baditu.

Bosgarrena.- Batzar Nagusiak kapital soziala murrizteko edo bazkidearen jarduera kooperatibizatua murrizteko erabakia hartzen duenean ere itzuli ahal izango dira bazkideen kapitalerako nahitaezko ekarpenak. Ildo horretan, bazkide kontsumitzaileen hasierako nahitaezko ekarpenak bazkide kontsumitzaileei itzuliko zaizkie – bazkide izateari eusteko gutxieneko zenbatekoaren mugarekin –, bazkide bakoitzak formalizatutako sozietate-kontratuetan zehaztutako aldizkako errenboltso partzialen arabera, Batzar Nagusiak horretarako hartutako berariazko erabakiaren bidez, erabaki horren aurkako finantza-inguruabarrak ez dagoela egiaztatuz. Sozietate-kontratuetan alde aurretik horretarako ezarritako irizpideen arabera erkatuko dira kapital sozialaren murrizketa horiek gauzatu ahal izateko baldintzak eta eskakizunak. Irizpide horiek lotuta egongo dira kooperatibak planta fotovoltaikoa eraikitzeko egindako inbertsioaren amortizazioarekin eta erabakia hartzeko unean zegoen finantza-egoera zehatzarekin.

38. artikulua.- Soberakinen banaketa

Bat.- Aurreko ekitaldietako galerak konpentsatzeko eta dagozkion zergak ordaintzeko erabiltzen diren kopuruak kendu ondoren, soberakinen banaketa Batzar Nagusiak erabakiko du, honako arau hauen arabera: a) Heziketa eta sustapen kooperatiborako eta interes publikoko beste helburu batzuetarako kontribuziorako

erabiliko da, eta Nahitaezko Erreserba Funtserako, gutxienez legez derrigorrezkoa den zenbatekoa. b) Gainerakoa bazkideen artean banatu ezin diren Borondatezko Erreserba Funtsetarako izango da. Ekitaldi bateko emaitza positiboak ezin izango dira inola ere bazkideen artean banatu.

Bi.- Galeren egozpena, legezko mugen barruan, honako arau hauen arabera izango da:

a) Ekitaldikiko galerak – Soberakin Garbi Negatiboak – Borondatezko Erreserba Funtzen aurka bideratu ahal izango dira.

b) Erabilgarri dauden Errebalorizazio Erreserben aurka aplikatu ahal izango dira edo kontu berezi batera bideratu ahal izango dira, etorkizunean amortizatzeko, Balantzean azaleratu baina erabilgarri ez dauden Errebalorizazio Erreserben kargura.

c) Derrigorrezko Erreserba Funtsetan aurka egotzi ahal izango dira, legeak baimentzen duen ehunekoan gehienez.

d) Bazkide kontsumitzaileei egotzi ahal izango zaizkie, beren jarduera kooperatiboaren arabera. Aparteko kasuetan, galerak kontu berezi bati egotzi ahal izango zaizkie, etorkizuneko emaitza positiboaren kargura amortizatzeko, legezko gehieneko epearen barruan. Galerak konpentsatzeko Legean adierazitako epe guztiak igarotakoan, bazkide kontsumitzailearen batek galerak konpentsatu gabe geratzen badira, Kooperatiban bazkide kontsumitzailearen izaerari eusteko, konpentsatzeko dauden galerak aipatutako bazkideen ekarpen berrien bidez ordaindu behar dira, eta, horrez gain, Estatutuen 33.4 artikuluan ezarritako gutxienezko ekarpena lortzeko beharrezkoak diren ekarpen osagarriak egin behar dira.

39. artikulua. Beste finantzaketa batzuk.

Bat.- Estatutuetan edo, hala badagokio, batzar orokorrean, kapital soziala osatuko ez duten eta itzulgarriak izango ez diren sarrera-kuotak eta aldizkakoak ezarri ahal izango dira. Kuota horiek desberdinak izan daitezke lege honetan aurreikusitako bazkide mota guztientzat, edo bazkide horien izaera fisiko edo juridikoaren arabera, edo bazkide bakoitzarentzat, bakoitzak duen konpromisoaren edo jarduera kooperatiboaren erabilera potentzialaren arabera.

Bi.- Sarrera-kuotak ezingo dira izan bazkide izateko une bakoitzean indarrean dagoen kapital sozialari egin beharreko nahitaezko ekarpenaren ehuneko hogeita bost baino handiagoak.

Hiru.- Bazkideek kudeaketa kooperatiborako edozein ondasun edo zerbitzu ematea eta, oro har, zerbitzu kooperatiboak lortzeko ordainketak ez dira kapital sozialaren barruan sartzen, eta kooperatibarekin finkatutako eta kontratatutako baldintzen mende daude. Entrega horiek ez dute kooperatibaren ondarea osatzen, eta hartzekodun sozialek ezin izango dituzte enbargatu.

Lau.- Kooperatibak bazkideen edo bazkide ez diren hirugarrenen obligazioak, partaidetza-tituluak, partaidetza-kontuak eta borondatezko finantzaketa jaulkitzea erabaki ahal izango du, edozein modalitate juridikotan, boto-eskubiderik gabe. Ordainsari osoa edo zati bat kooperatibaren emaitzen arabera finkatu ahal izango da, ezartzen diren epe eta baldintzekin.

V. DESEGITEA ETA LIKIDAZIOA

40. artikulua.- Desegiteko arrazoiak

Bat.- Kooperatiba desegiteko arrazoiak honako hauek izango dira:

a) Berariaz horretarako deitutako Batzar Nagusiaren erabakia. Erabaki hori hartzeko, beharrezkoa izango da Batzarrerako deia egiten den unean bazkide bakoitzari desegite-proposamena bidaltzea (proposamen hori arrazoitua izan beharko da), eta batzarra egin aurreko hogeita hamar egunen barruan balantze itxi bat aurkeztea.

b) Bazkide kopurua bazkide horiek eratzeko legez behar den kopurutik behera murriztea, hamabi hilabete baino gehiagoz.

c) Sozietate berri bat sortzen duen beste kooperatiba-erakunde batekin bat egitea edo beste kooperatiba-erakunde batek xurgatzea.

d) Lehengo nortasun juridikoa desagertzeagatik bazkide guztiei eta kooperatiba-ondare osoari eragiten dien zatiketa.

e) Sozietatearen helburua lortzeko gerora sortutako ezintasuna.

f) Organo sozialen funtzionamendua geldiaraztea edo jarduerarik ez izatea, bai eta jarduera kooperatiboa etetea ere, bi urtez jarraian.

g) Kapital soziala Estatutuan ezarritako gutxieneko kopurutik behera murriztea, eta urtebeteko epean ez berrezartzea.

Bi.- Desegiteko arrazoi guztiek Batzar Nagusiak gehiengo arruntez hartutako erabakia beharko dute, aurreko ataleko a), c) eta d) kasuetan izan ezik, kasu horietan gehiengo hori indartu egingo baita estatutu hauetan aurreikusitako baldintzetan.

Hiru.- Estatutu hauetan aurreikusi ez den guztian, Euskadiko Kooperatiben Legean kooperatibak desegiteari eta likidatzeari buruz xedatutakoa aplikatuko da.